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I. ÚVOD

1. Výchozí teze

„Milovat život je pravá bohoslužba.“1 - myšlenka, vypůjčená od Ignaze von Fabiani,

jakoby ve zkratce přinášela základní poselství josefinské mravouky v klíčových pojmech

tehdejšího morálně-teologického diskursu: milovat, láska (toť středobod křesťanské etiky

sledovaného období, totiž láska Boží ke stvoření a jí umožněná láska k Bohu a druhému

člověku), život (důraz na životnost, vyzdvižení praxe - pro osvícenské teology neexistuje

ortodoxie bez ortopraxe), pravá (snad nejčetnější výraz osvícenského jazyka2 - pravé (a

nepravé) bylo všelicos – bohoslužba, náboženství, láska, víra...), bohoslužba (tedy projevený

vztah k Bohu, vztah založený na vděku, povinnosti a lásce. Bohoslužbě se věnuje

josefinismus přednostně.) Vše je zde spojeno v jednom výroku s přitakáním životu. Ve

filosofii XVII. a XVIII. století se setkáme často se živoucími silami duše coby východiskem

poznání a etiky. Počítat s nimi znamená tolik co přijmout je jako dar Stvořitele. V tomto

pohledu je takové spojení pochopitelné a důležité.

Tematika práce, totiž analýza vybraných morálně-teologických traktátů josefinské

doby, se může zdát paradoxní, zvláště je-li osvícenství nazíráno především v antireligiózních

odstínech.3 Zahraniční, ale i domácí bádání posledních desetiletí však přináší řadu dobrých

důvodů domnívat se, že v českém prostředí, podobně jako v německém, nebylo

protináboženské ladění dominantní.4 Ernst Cassirer zdůrazňuje pro vztah osvícenství a

náboženství ve svém již klasickém díle Filosofie osvícenství (první vydání z r. 1932), že „je

1 Ignaz von FABIANI, Grundzüge der kristlichen Sittenlehre, Wien 1789, str. 116
2 V našem jazykovém prostředí v modifikacích wahr, verus.
3 Tak jsme možná uvykli podle pojetí církve u pozdních francouzských osvícenců (Diderot, Voltaire...).
4 České dějepisectví se s osvícenstvím více vypořádávalo ve XX. století a z pochopitelných důvodů
mnohdy podléhalo dobovému klimatu. Liberální historiografie pak v době rozpadu habsburské
monarchie kritizovala zejména její centralistické a klerikální pozice. Snaha hledat paralely mezi
francouzskými a českými dějinami, vyvolaná profrancouzskou orientací zahraniční politiky první
republiky, pak kladla důraz právě na francouzské osvícenství, vyznačující se však, především ve své
pozdní fázi, proticírkevním zaměřením. Marxistická historiografie zase hledala zdůvodnění svých
vlastních ideových stanovisek, která s chtěnou antireligiozitou „doby světla“ konvenovala. Potíže
však osvícenství činilo a činí i dějepisectví církevnímu, které má tendenci – snad pod vlivem reakce
XIX. století - se k představitelům tzv. osvícenského katolicismu neznat. Dočítáme se např. o
„bezměrné domýšlivosti, jež byla osvícencům vlastní“, či o „zotročení katolické církve“ (obojí Jaroslav
KADLEC, Přehled českých církevních dějin, II., Řím 1987, str. 154). Srov. také Pavel BĚLINA, Jiří KAŠE,
Jan P. KUČERA, Velké dějiny zemí Koruny české, sv. X., Praha – Litomyšl 2001, str. 681, pozn. 34.

nedostatečné a pochybné, charakterizujeme-li...osvícenství jako v jádru nereligiózní a víře nepřátelskou

epochu. Takové uvažování totiž skrývá nebezpečí, že její nanejvýš pozitivní výkony zůstanou

nepoznány. Skepse jako taková je podobných výkonů neschopna. Nejsilnější myšlenkové impulsy

osvícenství a jeho vlastní duchovní síla se nezakládají na odklonu od víry, nýbrž na novém ideálu

zbožnosti, jejž nastoluje, na nové formě náboženství, kterou ztělesňuje.“5 Nakolik a zda vůbec se

tato teze osvědčí na materiálu české provenience, je jeden z hlavních otazníků. Jedná-li se

však o správné tvrzení, pak by se tento nový ideál mohl odrážet i v křesťanské spiritualitě

XIX. a XX. století a jeho analýza by nám mohla usnadnit její pochopení a věrnější hodnocení.

Osvícenci sami chápali a charakterizovali své působení jako překonání minulosti.

Toto „kainistické“ sebepojetí6 nebylo jen jakýmsi reklamním pledováním pro ‚to nové‘ a tedy

ještě lepší, nýbrž představením výlučného projektu budoucnosti. Norbert Hinske7 zavádí

v této souvislosti rozlišení tzv. programových idejí, jež se obrací ke chtěné budoucnosti, a tzv.

bojových idejí, kritizujících naopak minulost (i s jejími hypotékami v současnosti) a souhrnně

označujících opačné pozice a varujících před nimi.8 Toto je dobré mít na paměti, máme-li

přistoupit k dobovým textům. Jedná-li se však o církev, jsou projekty budoucnosti a novoty

limitovány jejím nutným setrváním v blízkosti Ježíšova kříže9 a uchováváním stejného učení,

jaké přijala od Spasitele a apoštolů. Bylo by podivné, usiloval-li by josefinismus v církevních

kruzích o vybudování jakéhosi nového náboženství, jako měl být třeba revoluční kult

Rozumu.10

5 Ernst CASSIRER, Die Philosophie der Aufklärung, Hamburg 1998, str. 180 (zdůraznil J.L.); podobně o
josefinismu Heribert RAAB, Staatskirchentum und Aufklärung in den weltlichen Territorien des Reiches –
Theresianismus und Josephinismus, in: Hubert JEDIN, Handbuch der Kirchengeschichte, Bd. V, Freiburg,
Basel, Wien 1970, str. 513 (srov. kap. III Konfesionalizace, spiritualizace a josefinismus, str. 16nn)
6 Takové, které nepřistupuje ke stávajícímu, aby je rozšířilo (jak by to odpovídalo řeckému neos), nýbrž
s cílem je nahradit (tedy kainos).
7 Norbert, HINSKE, Die Aufklärung und die Schwärmer – Sinn und Funktionen einer Kampfidee, in:
Aufklärung, Hamburg 1988, str. 3.
8 Nejčastější jsou dvě, totiž pověra a předsudek. S bojem proti pověře úzce souvisí další pojem
„bojového osvícenského diskursu“, totiž blouznivectví. Pohled na dějiny XVIII. století ukazuje, že se
nejednalo jen o akademickou diskusi. V jejich jménu byly prosazeny četné reformy, zasahující život
celé společnosti.
9 Stejně jako Panna Maria, jež uchovávala všechno ve svém srdci, zůstala pod křížem, aby přijala tělo
svého zabitého syna. Těmito nedozírně hlubokými obrazy je vyjádřen základní kód církve ve vztahu k
novotě a reformě.
10 Takový postup by byl v Rakousku navíc jen těžko představitelný (také vzhledem k církevní
angažovanosti hlavních nositelů josefinské náboženské politiky, panovnickým rodem počínaje a
církevními hodnostáři konče).

Katolické osvícenství, jak se tradičně tvrdí, čerpalo ze soudobých křesťanských

reformních proudů (febronianismus, jansenismus), spatřujících vzor v rané církvi. Cílem

bylo očištěné křesťanství (geläutertes Christenthum). Tento směr uvažování dovoluje nahlížet

josefinismus snad poněkud překvapivě jako katolický ekvivalent reformace.11

S akcentováním lepší budoucnosti souvisela i pozornost věnovaná výchově. Snad

žádná jiná předchozí epocha nevynikala tak širokým a zároveň důrazným zájmem o formaci

člověka. Tento důraz je z teologického hlediska o to zajímavější, že namnoze připomíná (a

snad i využívá), chceme-li, kainistické zaměření v kořenech samého křesťanství, vetknuté do

eschatologického rámce židovského náboženství.12 I jeho projevem je trvalá péče o vzdělání

ve formě katecheze, kázání, literního vzdělání, ale i zpovědní praxe, nověji pak morální a

pastorální teologie.13 Není náhoda, že se všechny zmíněné formy setkaly v osvícenských

konceptech se živou pozorností a byly předmětem – v rakouském prostředí státem -

prováděných reforem.14 ‚Autotransformace‘ náboženského subjektu je také principem

křesťanské cesty spásy a jako taková tématem především (i když ne výlučně) morální

teologie.15

Obecně vzato je formace pevnou součástí jakéhokoliv náboženství. Pro další

uvažování je podnětná Durkheimova definice náboženství coby „jednotného systému víry a

praktik vztahujících se k posvátným věcem, to jest k věcem odtažitým a zakázaným; systému víry a


[…]


nedostatečnosti vzniká

6. díl Nauka o našem určení ze zjeveného náboženství

• O souladu přirozené mravouky s mravoukou zjevení
• O přednostech zjevené mravouky před přirozenou
• Nauka zjevení o našem určení
• O upokojení, kterým nás plní zjevení vzhledem k nejistotě o našem budoucím údělu

a nedokonalosti naší ctnosti díky učení o omilostnění, jehož se nám má dostat od
Boha díky Spasiteli světa

• O podmínce, pod níž nám Bůh nabízí osvobození od hříchů a věčná blaženost
• Nauka zjevení o zbožnosti, skrze niž se má dosvědčit činná víra
• O lásce k lidem
• O zvláštních povinnostech zbožnosti

7. díl O povinnostech k Bohu

• Jejich rozdělení
• O povinnostech vztahujících se na náš rozum
• O způsobu, jakým dospět ke správnému poznání Boha
• O povinnostech k Bohu, které se vztahují na naše srdce
• O vnější bohoslužbě
• O modlitbě
• O nezbytnosti a prospěšnosti modlitby
• O charakteru modlitby
• O čase a místě k modlitbě
• O šíření náboženství
• O denním rozjímání

8. díl O povinnostech člověka k sobě samému

• Rozdělení těchto povinností
• O povinnosti sebezáchovy
• O povinnostech vzhledem ke zdraví
• O prostředcích k udržení zdraví
• O některých dokonalostech těla
• O darech štěstěny
• Pravidla k užívání darů štěstěny
• O povinnostech v souvislosti s dobrým jménem a ctí
• O povinnostech spojených s občanskou mocí a vážností
• O povinnostech v souvislosti s majetkem a potěšením
• O povinnosti získávat přátele a příznivce
• O přátelství
• O povinnostech spojených s rozumem
• Nauky moudrosti
• O povinnostech spojených se srdcem

9. díl O povinnostech ke druhým lidem

• Rozdělení povinností ke druhým lidem
• O povinnostech spravedlnosti
• O povinnostech lásky
• O zvláštních povinnostech ke druhým lidem
• O povinnostech ke státu
• O povinnostech k vládcům ve státě
• O povinnostech pánů a sloužících
• O povinnostech rodičů a dětí

• O povinnostech k sourozencům a příbuzným

10. díl O motivech ke ctnosti

• Úvod
• O vnitřní výtečnosti ctnosti
• O důsledcích ctnosti
• O důsledcích ctnosti v tomto životě
• O důsledcích ctnosti v onom životě
• O představách, kterými v nás zjevení posiluje lásku k Bohu a ke ctnosti
• Charakter moudrého, ctnostného a blaženého člověka

SLOVNÍČEK VYBRANÝCH UŽÍVANÝCH POJMŮ:

Billigkeit – slušnost
Billigung – souhlas
Eigennutz – sobectví542
Empfindung - vnímání, vjem, pocit543
Gefälligkeit – laskavost
geläutert – očištěný, ryzí
Gelindigkeit – vlídnost, shovívavost
Gemüth – mysl
Geschicklichkeit – obratnost
Gesinnung- smýšlení
Gottseligkeit – zbožnost544
Heiterkeit – radostnost
Mäßigkeit – střídmost
Mäßigung - umírněnost
Nachdruck (ev. mit N.) – důraz (ev. důrazně)
Niederträchtigkeit – ničemnost
Rechtschaffenheit – počestnost
Reindlichkeit – čistotnost
reizen – motivovat
Sanftmuth – mírnost, tichost
Trägheit - nechuť
Überdruss – omrzelost
Wohlwollen – dobrá vůle, blahovůle545

542 „1. Der eigene Nutzen, besonders in engerer, nachteiliger Bedeutung, der Nutzen, welchen man mit
Ausschließung und auf Kosten des Nutzens anderer hat. Noch mehr und häufiger aber, 2. die Neigung seinen
eigenen Nutzen zu beförderen. 1) So wohl in wieterer und unschuldiger Bedeutung, da dieses Wort mit der
Eigenliebe im guten Verstande beynahe von einerley Bedeutung ist, und in dem Triebe bestehet, seinen eigenen
Nutzen zu befördern. Allein in diesem Verstande wird das Wort nur zuweilen von den Philosophen gebraucht.
Am häufigsten nimmt man es, 2) in engerer und nachtheiliger Bedeutung, von dem Triebe, seinen eigenen
Nutzen mit Ausschließung und zum Nachtheile des Nutzens anderer zu befördern; welche Neigung der erste
Grad desjenigen Lasters ist, welches durch eine übertriebene Liebe zu zeitlichen Gütern erzeuget wird.“ (cit.
podle Johann Christoph Adelung, cit. d., sv. I, sl. 1673n)
543 Johann Christian Adelung ve svém slovníku rozlišuje tři hlavní významové roviny tohoto pojmu: 1.
stav, v němž si je člověk vědom nějaké přítomné věci, nebo nějaké věci coby přítomné, 2. schopnost
být si přítomnosti nějaké věci, nebo nějaké věci jako přítomné vědom, 3. samotná představa nějaké
přítomné věci samotné, působení, které se takto vyvolává v duši. (Johann Christoph ADELUNG,
Grammatisch-kritisches Wörterbuch der Hochdeutschen Mundart..., Leipzig 1793, s. 1800)
544 „die Bemühung, und in engerer Bedeutung, die Fertigkeit, Gott zum Grunde seines ganzen Verhaltens zu
gebrauchen, alle seine Handlungen zu Gottes Ehre einzurichten; im Gegensatze der Gottlosigkeit“; Johann
Christoph ADELUNG, cit. d., sv. 3, sl. 764
545 „die Neigung, anderer Bestes gern zu sehen. Jemanden aus bloßem Wohlwollen Gutes thun.“ (cit. podle
http://mdz.bib-bvb.de/digbib/lexika/adelung/@Generic__CollectionView;cs=default;ts=default;lang=

de)
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