Diplomová práce

Jméno a příjmení (student): Jaroslav Lorman

Vedoucí práce: Prof. Dr. Albert-Peter Rethmann

Posudek vedoucího práce:

„Milovat život je pravá bohoslužba.“ – Analýza vybraných josefinských morálně-teologických traktátů

Předložená práce se zabývá tématickým okruhem, jenž je na české teologické „scéně“ dosud ještě relativně málo zpracován: tedy dějinami české teologie, zejména katolické morální teologie v Čechách v době osvícenství. Opírá se především o práce Augustina Zippeho, Ignáce von Fabiána a Franze Fritscheho.

Síla předložené práce spočívá v tom, že autor zná metodiku historické vědy a ovládá i jazyky (němčina a latina), které jsou relevantní pro projednávané autory, a ne vposledku umí myslet teologicky. Postupuje příkladně metodologicky, přičemž představuje na začátku své výchozí teze, jež v průběhu práce diskutuje, rovněž logicky odůvodňuje svůj výběr pramenů. Rozhodující pro porozumění české morální teologii josefinismu jsou pak teologické proudy v době osvícenství, které autor učeně a jazykově dovedně představuje v kapitole II. (konfesionalizace a spiritualizace, tzv. katolické osvícenství, reformy teologického studia, morální teologie v raném novověku).

Je už možno vyzvednout pečlivý překlad hlavních pojmů z němčiny a latiny.

(Nové) akcenty a principy josefínské morální teologie jsou představeny v kapitole III. Je třeba zdůraznit důležité pojmové rozlišování a diferenciaci citovaných morálních teologů, které J. Lorman zachycuje a systematicky představuje (srov. např. s. 46n., poznámka 159 různé pojmy pro lidský rozum a jeho dimenze: Verstand, Vernunft, Sinneskraft, Gedächtnis, Einbildungskraft, Eimpfindungskraft, Bewusstsein, Urteilskraft).

Daleci toho, aby pěstovali úzký pojem rozumu, zabývají se citovaní morální teologové osvícenství také centrální otázkou vztahu člověka k Bohu (kap. IV) podle nároku Ignáce von Fabianiho, že má být celý život křesťana trvalou bohoslužbou (viz s. 59).

To se autorovi předložené práce podařilo ukázat – a to je důležitý výsledek také s ohledem na některé neosvícené kritiky filozofů a teologů osvícenství –, že nepatří k silným stránkám osvícenství a jeho nejsilnějším myšlenkovým impulsům výzva k odvratu od víry, ale práce na nové formě zbožnosti a morálky, jež člověka bere stejně vážně v jeho transcendentální odkázanosti i v jeho pozemské skutečnosti, v jeho časovosti a věčnosti (srov. Ignaz von Fabian, viz Lorman s. 47).

Blížkost skutečnosti u citovaných autorů se ne vposledku ukazuje v kapitole V.: „péče o sebe“: bylo by kromě mnoha dalších aspektů zajímavé srovnat argumenty používané na základě víry v diskusi o sebevraždě, zde specifické použití výsostného argumentu (s. 76n.) s dnešní diskusí například u A. Holdereggera. Daly by se odhalit některé paralely. Sebeláska je křesťanská jen tehdy, když se nahlíží a praktikuje v rovnováze s láskou k bližnímu, jak ukazuje Lormann pomocí citovaných autorů v kapitole V.

Celkové hodnocení:

J. Lorman ve své diplomové práci ukazuje, jak se některých témat a konceptů české morální teologie projednávané doby chopil znovu teprve ve druhé polovině 20. století Druhý vatikánský koncil. Autor popisuje na vysoké obsahové a metodologické úrovni s velkou hermeneutickou citlivostí široké pole dějin morální teologie v Čechách v době osvícenství. Vyplatilo by se podrobněji zkoumat tuto oblast v rámci dalších výzkumů, například v rámci disertačních projektů. Takový záměr by ze strany české teologie přispěl k nutným vědomostem o vlastních dějinách a identitě. Je možno si ale už přát, aby se některé z předložených výsledků představily širší veřejnosti alespoň ve formě odborných článků.

Jako známku navrhuji: vyborně.

V Praze dne 22.5.2006

podpis vedoucího diplomové práce